Sînt loc comun, viran / al unui ochi prin care cade / alaska-ndenărtatelor rocade ] (Dar unde e zăpada de mai an.?)".Chiar de n-o fi fost, Lucian Vasiliu este.

istorie literară

Semnificațiile discursuri
lui S. Bărnuțiu
din 2/14 mai 1848

I ersonalitate marcantă a revoluției de la 1848, S. Bărnuțiu a intrat în conștiința națiunii române ca un intelectual de mare finețe și capacitate de adaptare a conduitei sale la imperativele unui moment concret istoric. Ope - ra sa cea mai reprezentativă a constituit-o — fapt subliniat de altfel în istoriografia modernă — discursul din 2/14 mai 1848 expus în catedrala de la Blaj. S-a scris mult despre acest adevărat eseu asupra perspectivelor mișcării revoluționare diin Ardeal, despre forța și rolul retoricii bărnuțiene în cristalizarea unui program politic fundamentat și realist legat de necesitatea formulării acelor idei precise care să orienteze acțiunea social-politică a revoluționarilor transilvăneni.